
i boc.cantabria.esPág. 21755

VIERNES, 7 DE JULIO DE 2023 - BOC NÚM. 131

1/2

C
V

E-
20

23
-6

22
0

AYUNTAMIENTO DE TUDANCA

CVE-2023-6220 Decreto de Alcaldía de nombramiento de Tenientes de Alcalde.

Una vez constituida la nueva Corporación Municipal, en sesión extraordinaria celebrada 
el día 17 de junio de 2023, procede a continuación establecer el régimen de organización y 
funcionamiento de este Ayuntamiento de conformidad con la regulación contenida, funda-
mentalmente, en la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, el 
RD 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, 
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales y demás disposiciones legales de 
aplicación en materia de régimen local.

Considerando.- Que el artículo 46 del R.D. 2568/86, de 28 de noviembre, por el que se 
aprueba el R.O.F., dispone que: "Los Tenientes de Alcalde serán libremente nombrados y cesa-
dos por el Alcalde de entre los miembros de la Comisión de Gobierno y donde esta no exista, 
de entre los Concejales.

Los nombramientos y ceses se harán mediante resolución del Alcalde, de la se dará cuenta 
al Pleno en la primera sesión que celebre, notificándose, además, personalmente a los desig-
nados, y se hará pública en el B.O.P. sin perjuicio de su efectividad desde el día siguiente de la 
firma de la resolución por el Alcalde, si en ella no se dispusiera otra cosa.

El número de Tenientes de Alcalde no podrá exceder del número de miembros de la Junta 
de Gobierno Local. A los efectos de este cómputo no se tendrá en cuenta los decimales que 
resulten de dividir por tres el número de Concejales.

La condición de Teniente de Alcalde se pierde, además de por el cese, por renuncia ex-
presa manifestada por escrito y por pérdida de la condición de miembro de la Comisión de 
Gobierno..."

Considerando.- Que el artículo 21.2 de la L.R.B.R.L. atribuye al Alcalde la competencia para 
el nombramiento de los Tenientes de Alcaldía.

Considerando. Que son funciones de los Tenientes de Alcaldía: "...Sustituir en la totalidad 
de sus funciones, y por el orden de su nombramiento, al Alcalde en los casos de ausencia, en-
fermedad o impedimento que imposibilite a éste para el ejercicio de sus atribuciones, así como 
desempeñar las funciones del Alcalde en el supuesto de vacante en la Alcaldía, hasta que tome 
posesión el nuevo Alcalde..."

Conocidas las consideraciones efectuadas, y de conformidad" con la documentación obrante 
en el expediente,

RESUELVO

PRIMERO.- Nombrar Teniente de Alcaldía del Ayuntamiento de Tudanca, con efectos desde 
el día de hoy, a DON LUCAS RODRÍGUEZ MARTÍNEZ, el cual sustituirá a esta Alcaldía, en casos 
de vacante, ausencia o enfermedad.

SEGUNDO.- Cuando esta Alcaldía tenga que ausentarse del municipio por término superior 
a dos días hábiles consecutivos, establecerá mediante Decreto la duración de su ausencia, 
siendo sustituido en todas sus funciones por el Primer Teniente de Alcaldía.



i boc.cantabria.esPág. 21756

VIERNES, 7 DE JULIO DE 2023 - BOC NÚM. 131

2/2

C
V

E-
20

23
-6

22
0

TERCERO.- Esta sustitución no precisará de una delegación expresa, en los términos con-
templados en el artículo 43 y 44 del R.O.F. y tendrá como límite los Decretos de delegación 
efectuados por la Presidencia.

CUARTO.- El Decreto de sustitución (determinando su duración), se comunicará al inte-
resado y a los Servicios Municipales, publicándose en la página web municipal, para general 
conocimiento.

QUINTO.- Comunicar la presente Resolución a los Tenientes de Alcalde nombrados, enten-
diéndose implícitamente aceptado el cargo si en el plazo de 3 días no hacen ninguna manifes-
tación en contra, o hacen uso de su cargo.

SEXTO.- Publicar en el Boletín Oficial de la Cantabria, el nombramiento efectuado, que 
surtirá efecto desde su notificación, con independencia de la fecha de publicación (44 R.O.F.)

SÉPTIMO.- Dar cuenta al Pleno del Ayuntamiento de esta Resolución en la sesión extraordi-
naria que se convoque, en cumplimiento de lo previsto en el art. 38 del R.O.F.

Tudanca, 29 de junio de 2023.
El alcalde,

Manuel Grande Martínez.
2023/6220


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-6214	Decreto 229/2023, de 28 de junio, de corrección de errores a la Resolución 2130/2023, de 22 de junio, de delegaciones de Alcaldía en Concejales de la Corporación. Expediente SEC/532/2023.

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2023-6212	Resolución de Alcaldía 193/2023, de 28 de junio de 2023, de nombramiento de los miembros de la Junta de Gobierno Local y de las delegaciones efectuadas a favor de la misma.
	CVE-2023-6213	Resolución de Alcaldía 194/2023, de 28 de junio de 2023, por la que se aprueba definitivamente el expediente de determinación del miembro de la Corporación que desempeñará su cargo con dedicación exclusiva.
	CVE-2023-6215	Acuerdo del Pleno de 28 de junio de 2023, de reconocimiento de dedicaciones exclusivas a miembros de la Corporación.

	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2023-6250	Decreto de delegación de funciones del Alcalde.

	Ayuntamiento de Luena
	CVE-2023-6208	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo, Auxiliar Administrativo. Expediente 58/2022.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-6221	Decreto de Alcaldía de nombramiento de los miembros de la Junta de Gobierno Local y delegación de funciones de la Alcaldía en la Junta de Gobierno Local

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2023-6277	Resolución de nombramiento de personal eventual, con funciones de Gabinete de Prensa. Expediente 919/2023.
	CVE-2023-6280	Decreto de Alcaldía número 786, de 27 de junio de 2023, de nombramiento de Tenientes de Alcalde, designación de los miembros de la Junta de Gobierno Local y delegaciones realizadas. Expediente 919/2023.
	CVE-2023-6285	Decreto de Alcaldía número 787, de 27 de junio de 2023, delegaciones de funciones de la Alcaldía en la Junta de Gobierno Local. Expediente 919/2023.

	Ayuntamiento de Ruesga
	CVE-2023-6211	Resolución de Alcaldía de 21 de junio de 2023, de nombramiento de Teniente de Alcalde.
	CVE-2023-6218	Resolución de Alcaldía de delegación de competencias.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2023-6235	Corrección de error en el Decreto de creación de la Junta de Gobierno Local y nombramiento de Tenientes de Alcalde. Expediente 2023/1234.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-6225	Resolución 3254/2023, de nombramiento de miembros de la Junta de Gobierno Local, tenientes de alcalde y delegación de funciones de la Alcaldía en la Junta de Gobierno Local. Expediente 2023/6847K.

	Ayuntamiento de Tudanca
	CVE-2023-6220	Decreto de Alcaldía de nombramiento de Tenientes de Alcalde.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2023-6242	Decreto de delegación de funciones de la Alcaldía. Expediente 489/2023.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2023-6288	Resolución por la que se nombra a los miembros de la Junta de Gobierno y atribuciones que se les confieren.


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-6057	Resolución por la que se da cumplimiento al Acuerdo de Consejo de Gobierno de 11 de junio de 2023.

	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-6240	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo suscrito, con fecha 29 de mayo de 2023, por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo del personal docente e investigador contratado laboral de la Universida

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2023-6228	Resolución por la que se hace pública la propuesta de reconocimiento de grado de los profesionales evaluados que participaron en la convocatoria efectuada mediante resolución por la que se aprueba la convocatoria 2021 del procedimiento de re
	CVE-2023-6229	Resolución por la que se hace pública la propuesta de reconocimiento de grado de los profesionales evaluados que participaron en la convocatoria efectuada mediante resolución por la que se aprueba la convocatoria 2021 del procedimiento de re
	CVE-2023-6230	Resolución por la que se hace pública la propuesta de reconocimiento de grado de los profesionales evaluados que participaron en la convocatoria efectuada mediante resolución por la que se aprueba la convocatoria 2021 del procedimiento de re
	CVE-2023-6231	Resolución por la que se hace pública la propuesta de reconocimiento de grado de los profesionales evaluados que participaron en la convocatoria efectuada mediante resolución por la que se aprueba la convocatoria 2021 del procedimiento de re

	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2023-6161	Acuerdos y resoluciones de organización del Ayuntamiento.

	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2023-6283	Acuerdo del Pleno de 28 de junio de 2023, de determinación de cargos de la Corporación que se desempeñarán en régimen de dedicación parcial, fijación de sus retribuciones y de la cuantía de las asistencias por concurrencia a las sesiones de 

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2023-6278	Acuerdo de determinación de cargos de la Corporación en régimen de dedicación exclusiva y fijación de sus retribuciones. Expediente 919/2023.



	3.Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Riovaldeiguña
	CVE-2023-6219	Anuncio de aprovechamiento de lote de pino insigne en el monte Rodil y Bustantigua, número 350, perteneciente a las Juntas Vecinales de Riovaldeiguña y Las Fraguas, en el término municipal de Arenas de Iguña.


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Economía y Hacienda
	CVE-2023-6232	Resolución de 28 de junio de 2023, sobre la cumplimentación del documento contable Anexo de Seguimiento de Fondos Unión Europea.

	Ayuntamiento de Polaciones
	CVE-2023-6241	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 126, de 30 de junio de 2023, de Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Arroyal de los Carabeos
	CVE-2023-6216	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Barruelo de los Carabeos
	CVE-2023-6227	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Fombellida
	CVE-2023-6233	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2021.
	CVE-2023-6234	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.
	CVE-2023-6236	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Hormiguera
	CVE-2023-6226	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Parroquia de Malataja
	CVE-2023-6224	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de San Andrés de los Carabeos
	CVE-2023-6223	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Somballe
	CVE-2023-6209	Exposición pública de la cuenta general de 2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-6238	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal por el concepto Tasa Escuelas Deportivas (Escalada, Gimnasia de Mantenimiento, Gimnasia Rítmica, Judo Adulto, Judo Infantil, Musculación, Natación, Natación Mantenimiento, Tenis Adulto y Tenis
	CVE-2023-6239	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa Uso Instalaciones Deportivas (Abonados) del mes de junio de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/938F.

	Ayuntamiento de Val de San Vicente
	CVE-2023-6243	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas por Suministro de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento para el segundo trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 493/2023.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-6237	Resolución de 26 de junio de 2023, por la que se resuelve la concesión de subvenciones destinadas a financiar los gastos corrientes de Entidades Locales Menores de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-6177	Resolución de ampliación de plazo de presentación de solicitudes de la Orden IND/30/2023, de 3 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan las subvenciones destinadas a la ejecución de diversas acciones de refuerzo 



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-9359	Información pública de solicitud de autorización para instalación de centro ecuestre en Ruiseñada. Término municipal de Comillas. Expediente 313858.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-6178	Concesión de licencia de primera ocupación para demolición parcial y legalización de ampliación de nave en calle La Cerrada, 32 de Maliaño. Expediente LIC/200/2023.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-6196	Información pública de expediente de autorización para construcción de vivienda unifamiliar aislada y piscina en parcela 151, polígono 38, en Boo. Expediente 2022/5795.


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-6291	Resolución de 3 de julio de 2023, de solicitud de prórroga formulada por el Ayuntamiento de Torrelavega, respecto de la Resolución de la consejera de Presidencia, Interior, Justicia y Acción Exterior de 3 de enero de 2023 (reducción del hora

	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2023-6207	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Gobierno, de 15 de junio de 2023, por el que se autoriza la implantación en el sistema universitario de Cantabria de las enseñanzas universitarias de Máster Universitario en Hist




		Gobierno de Cantabria
	2023-07-05T08:16:30+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




